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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН 

КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	(03( июля 2018 г.
	                                                                     № 3


УТВЕРЖДАЮ:
Председатель
Контрольно-счетного органа 

Курского муниципального района 

Ставропольского края
____________ А.А. Оганесян
«03» июля 2018 г.

отчет

о результатах контрольного мероприятия

«Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МУП Курского муниципального района Ставропольского края «Жилищно-коммунальное хозяйство Курского района» 

за период 2016-2017гг. и истекший период 2018 года».
1. Основание проведения контрольного мероприятия: п. 2.3 Плана работы Контрольно-счетного органа Курского муниципального района Ставропольского края на 2018 год, п. 1 ст. 16 Положения о Контрольно-счетном органе Курского муниципального района Ставропольского края, утвержденного решением совета Курского муниципального района Ставропольского края от 20.12.2012г  № 25.

2. Предмет контрольного мероприятия: деятельность МУП Курского 
муниципального района Ставропольского края «Жилищно-коммунальное хозяйство Курского района» по соблюдению установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящегося в собственности Курского муниципального района Ставропольского края, закрепленного на праве хозяйственного ведения, и перечислению в бюджет Курского муниципального района Ставропольского края части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в 2016-2017гг. и истекшим периоде 2018 года.
3. Объекты контрольного мероприятия: 
Муниципальное унитарное предприятие Курского муниципального 
района Ставропольского края «Жилищно-коммунальное хозяйство Курского района» 

4. Срок проведения контрольного мероприятия: 2016-2017 гг. и истекший период 2018 года.

5. Цели контрольного мероприятия:
5.1. Цель. Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящегося в собственности Курского муниципального района Ставропольского края, закрепленного на праве хозяйственного ведения, и перечислению в бюджет Курского муниципального района Ставропольского края части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в 2016-2017гг. и истекшим периоде 2018 года.
5.1.1. Вопросы: Установление законности и эффективности использования средств МУП Курского муниципального района Ставропольского края «Жилищно-коммунальное хозяйство Курского района», полученных в результате своей деятельности и перечисление в бюджет Курского муниципального района Ставропольского края части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей;

5.1.1.2. Выборочная инвентаризация основных средств и инвентаризация показаний спидометров(одометров) транспортных средств. 
6. Проверяемый период деятельности: 2016-2017 гг. и истекший 

период 2018 года.
7. Краткая информация об объекте контрольного мероприятия:
МУП Курского муниципального района Ставропольского края «Жилищно-коммунальное хозяйство Курского района» (далее – Предприятие) образовано в связи с безвозмездной передачей имущества как имущественного комплекса из государственной собственности Ставропольского края государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Жилищно-коммунальное хозяйство Курского района» в муниципальную собственность Курского муниципального района Ставропольского края на основании распоряжения Правительства Ставропольского края № 8-рп от 21 января 2009 года «О безвозмездной передаче государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Жилищно-коммунальное хозяйство Курского района», решением совета Курского муниципального района Ставропольского края        от 23 апреля 2009 года № 95 «О принятии в муниципальную собственность Курского муниципального района государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Жилищно-коммунальное хозяйство Курского района» как имущественного комплекса, безвозмездно передаваемого из государственной собственности Ставропольского края».

Предприятие образовано как единое производственное объединение коммунального хозяйства Курского района и является коммерческой организацией. Функции учредителя выполняет администрация Курского муниципального района Ставропольского края. Предприятие действует на основе хозяйственного расчета и самофинансирования. 
Устав утвержден постановлением администрации Курского муниципального района Ставропольского края от 29 мая 2009 года. № 207 и зарегистрирован Межрайонной ИФНС России № 1 по СК от 08 июня 2009 года № 2092641024012.

Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ о юридическом лице, выданное МРИ ФНС России №1 по СК, подтверждает внесение 14 мая 1998 года записи о предприятии как о юридическом лице (ОГРН 1022600823541).

Свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации 26 № 003535160 подтверждает постановку на учет предприятия по месту нахождения в МРИ ФНС России № 1 по СК с присвоением ИНН 2612016970 КПП 261201001.
Правом первой подписи наделен директор Предприятия Степко В.В., право второй подписи – у главного бухгалтера Цатуровой Е.А.
Учетная политика предприятия, в проверяемом периоде, утверждалась ежегодно приказами директора (от 31.12.2015г № 253, от 30.12.2016г № 277 и от 29.12.2017г № 315).  
Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с использованием программы автоматизации бухгалтерского учета 1С 8.2 и 1С 8.3.

Предприятие осуществляет деятельность в целях удовлетворения общественных потребностей в сфере жилищно-коммунального хозяйства, ремонтно-строительных и иных работ на территории Курского района Ставропольского края и получения прибыли. Для достижения целей Предприятие осуществляет следующие основные виды деятельности

- эксплуатация взрывоопасных производственных объектов;

- участие в осуществлении торгово-закупочной деятельности;

- осуществление деятельности, направленной на создание объектов социально-культурного назначения и строительства жилья, за счет собственных средств;

- осуществление внешнеэкономической деятельности;

- деятельность гостиниц без ресторанов;

- деятельность автомобильного, грузового, специализированного транспорта;

- управление эксплуатацией жилого и нежилого фонда;

- сбор, удаление и обработка сточных вод, прочих отходов;

- стирка текстильных изделий;

- организация ритуальных услуг;

- консультирование по вопросам коммерческой деятельности  и управления;

- уборка территорий,  восстановление после загрязнения и аналогичная деятельность;

- аренда земель сельскохозяйственного назначения, с целью их целевого использования.

Право предприятия осуществлять деятельность, на которую в соответствии с законодательством РФ требуется специальное разрешение (лицензия), возникает у предприятия с момента его получения или в указанный в нем срок и прекращается по истечению срока его действия, если иное не предусмотрено законодательством РФ. В соответствии с законодательством РФ и согласно пункта 2.3. Устава, предприятием на право осуществления своей деятельности получены следующие лицензии и свидетельства:

1) бессрочная лицензия на осуществления деятельности монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений № 26-Б/00008 от 04 апреля 2014 года;

2) бессрочное свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства № С-226-26-0294-26-181116 от 18 ноября 2016 года;

3) свидетельство о регистрации электролаборатории, регистрационный номер А35-00127-13 от 28 июня 2013 года, срок ограничения- 3 года;

4) бессрочная лицензия на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV класса опасности от 06 апреля 2017 года № (26)-3296-СТ.
Тарифы на тепловую энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей, устанавливаются региональной тарифной комиссией Ставропольского края. Тарифы на сбор, вывоз твердых коммунальных отходов и жидких бытовых отходов утверждены решением совета Курского муниципального района Ставропольского края от 12.04.2017г № 351.

На территории Курского района Ставропольского края Предприятие является единственным производственным объединением коммунального хозяйства. Протяженность тепловых сетей составляет 16963 км., уровень износа теплосетей составляет 40 %. 

Согласно п. 3.14 Устава, Предприятие должно создавать резервный фонд, размер которого составляет не ниже 15% уставного фонда предприятия, т.е. не ниже 480 000,00 рублей. Средства резервного фонда направляются на модернизацию, строительство, расширение, реконструкцию, а также на приобретение основных средств, оборудования и производственного инвентаря. В нарушение данного пункта Устава, на Предприятии не создан резервный фонд.

В нарушение требований раздела 4 Устава Предприятия, администрация Курского муниципального района Ставропольского края, как учредитель Предприятия, не утверждала программу деятельности, основные экономические показатели, бухгалтерскую отчетность и отчеты Предприятия, за весь проверяемый период. Также не принимались решения о проведение аудиторских проверок Предприятия.         
Регистры бухгалтерского учета (журналы операций) в проверяемом периоде ведутся в соответствии с Федеральным законом от 06.12.11 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" и утвержденной учетной политикой предприятия.
6. В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:

По вопросу 1. Установление законности и эффективности использования средств МУП Курского муниципального района Ставропольского края «Жилищно-коммунальное хозяйство Курского района», полученных в результате своей деятельности и перечисление в бюджет Курского муниципального района Ставропольского края части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей. 

Имущество предприятия является собственностью Курского муниципального района, принадлежит предприятию на праве хозяйственного ведения (договор № 4 от 17 июня 2009 года) и отражается на его самостоятельном балансе. Закрепленные за предприятием основные и оборотные средства, образуют его уставной фонд, размер которого составляет 3 200 000,00 рублей.
Управление и распоряжение объектами муниципальной собственности Курского муниципального района Ставропольского края регулируются Положением о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности Курского муниципального района Ставропольского края (далее – Положение № 51), утвержденным решением совета Курского муниципального района Ставропольского края от 25.04.2013 № 51. 
На балансе предприятия имеются здания и сооружения, общей балансовою стоимостью 18 251 151,87 рублей. Согласно реестра имущества муниципальной собственности Курского муниципального района Ставропольского края (далее – Реестр), за Предприятием закреплено 9 объектов недвижимости на праве хозведения, при этом количество объектов недвижимости, числящихся на балансе Предприятия и Реестра различны. Информация о регистрации права собственности и сведения о правообладателе недвижимого имущества, согласно сайта Росреестра, приведена в таблице 1.

 Таблица 1
	Наименование объекта
	Собственник
	Хозведение

	Административное здание, 

ул. Акулова, д. 62
	Курский муниципальный район Ставропольского края
	МУП КМР СК «ЖКХ Курского района»

	Склад, 

ул. Акулова, д. 62
	Курский муниципальный район Ставропольского края
	МУП КМР СК «ЖКХ Курского района»

	Здание котельной, 

ул. Титова д.1а
	Курский муниципальный район Ставропольского края
	

	Основное строение, 

ул. Титова д.14а
	
	МУП КМР СК «ЖКХ Курского района»

	Проходная, 

ул. Акулова, д. 62
	Курский муниципальный район Ставропольского края
	

	Столярный цех, 

ул. Акулова, д. 62
	Курский муниципальный район Ставропольского края
	МУП КМР СК «ЖКХ Курского района»

	Гараж, 

ул. Акулова, д. 62
	Курский муниципальный район Ставропольского края
	

	Здание Гостиницы
	Курский муниципальный район Ставропольского края
	МУП КМР СК «ЖКХ Курского района»


В нарушение требований законодательства РФ, объекты недвижимости, расположенные по адресу: ст-ца Курская, ул. Акулова, д. 62, отражены в учете как один объект «Административное здание», балансовой стоимостью 299200,06 рублей. 

Следует отметить, что на балансе Предприятия числятся такие объекты недвижимого имущества, как:

- здание котельной ТМО, находящееся в государственной собственности (решение совета Курского муниципального района Ставропольского края от 23.11.2012 г. № 14);

- здание котельной д/с «Юный Эколог», здание котельной МОУ СОШ    № 18 с. Уваровское, здание котельной МДОУ № 3 «Ласточка» с. Эдиссия, здание котельной МДОУ № 5 «Дюймовочка» с. Каново, котельная МДОУ № 19 с. Русское – 2, которые, согласно Реестра, закреплены за образовательными учреждения на праве оперативного управления.
Также на балансе Предприятия имеется здание котельной, расположенное по адресу ст-ца Курская, ул. Калинина 226а, которое по данным Росреестра, числится за МКОУ СОШ № 2, с видом права: оперативное управление. При этом, по состоянию на 01.05.2018г, имеется решение Арбитражного суда Ставропольского края от 24.04.2018г № А63-5098/2018, в соответствии с которым данное здание признано за Предприятием на праве хозведения.

Согласно Реестра, за Предприятием числится однокомнатная квартира в жилом доме, расположенного по адресу: ст-ца Курская, пер. Школьный, д. 27 кв. 14. Но данная квартира не отражена в учете Предприятия и в карте учета муниципального имущества Курского муниципального района Ставропольского края, имеющегося у юридического лица, что является нарушением п.4 ст.2 Положения № 51.

Согласно баланса, по состоянию на 01.01.2018г, за Предприятием числится 13 зданий котельных, здание Бани, здание конторы Саночистки, гараж, на которые не оформлено ни право собственности, ни право хозведения.

Предприятию в аренду предоставлены два земельных участка, расположенных по адресу: ст. Курская, ул. Титова 14а и ст. Курская, ул. Акулова 60, на основании договоров аренды земельных участков от 17.04.2006г и от 22.03.2017г, соответственно. 

Услуги по абонированию населения является неотъемлемой частью 
процесса предоставления коммунальных услуг, которые определены Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011г № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»), т.е. Предприятие, в соответствии с действующим законодательством, является исполнителем коммунальных услуг отопления, горячего водоснабжения и вывоза мусора. В границы зоны деятельности Предприятия включены 12 сельских поселений Курского района. По состоянию на 01.01.2018г., абонентская база включает 478 абонентов среди населения, кредиторская задолженность по которым составила 3 038 912,94 рублей, из них по администрации Курского муниципального района Ставропольского края долг составил 32 509,51 рублей.

Ведение кассовых операций регламентируется Указанием Банка России от 11.03.2014г № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (далее – Указание № 3210-У).
Согласно представленных к проверке кассовых книг, за весь проверяемый период, движение наличных денежных средств, в проверяемом периоде, составило:

Таблица 2

	№ п/п
	Наименование показателя
	Сумма, руб.

	1
	Остаток на начало отчетного периода по кассовой книге
	512,14

	2
	Поступило за отчетный период
	52 859 484,07

	3
	Выдано за отчетный период
	52 857 657,29

	4
	Остаток на конец отчетного периода по кассовой книге
	2 338,92


Ведение кассовых операций и ответственность за сохранность денежных средств, в проверяемом периоде, были возложены на кассира предприятия Пасько О.В., с которой заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности.

Лимит кассы предприятия устанавливается ежегодно и составляет 5000,00 рублей.

Поступление наличных денежных средств в кассу предприятия и выдача их из кассы оформлялись приходными и расходными ордерами (форма по ОКУД 0310001, 0310002 соответственно).

Инвентаризация денежной наличности проводится ежеквартально согласно приказам от 11.01.2016г № 9, от 11.01.2017 г № 8 и от 29.12.2017г № 317). Результаты инвентаризации отражаются в акте инвентаризации денежной наличности.

В период контрольного мероприятия проведена инвентаризация кассы Предприятия (акт от 06.06.2018г № 1), излишков и недостач денежной наличности и других материальных ценностей не выявлено.

В нарушение п. 4.4  Указания № 3210-У в кассовых ордерах не проставляется оттиск штампа или печати, подтверждающего проведение кассовой операции.
В ходе контрольного мероприятия выявлено, что согласно кассовой книге, были проведены кассовые операции по приходу и расходу денежных средств (лист книги 247), однако 31.12.2017г. является не рабочим днем, (производственный календарь за 2017г.)  Приказ о выходе на работу директора Степко В.В., главного бухгалтера Цатуровой Е.А., кассира Пасько О.В. и заведующий складом Джаванширова Т.А., отсутствует. Пояснение по данному факту прилагается.

В течение всего проверяемого периода предприятие выдает безпроцентные займы сотрудникам предприятия, при этом в нарушение ст. 224 НК РФ данные займы не облагались налогом на доходы физических лиц, что повлекло недопоступление средств в доход Курского муниципального района Ставропольского края.

В проверяемом периоде движение денежных средств осуществлялось 
по расчетному счету 40702810406210000034, открытого в Ставропольском РФ АО «Россельхозбанк» г.Ставрополь. 

Движение денежных средств, за весь проверяемый период, согласно представленных к проверке регистров бухгалтерского учета, приведено в таблице 3.

Таблица 3

	№

п/п
	Наименование показателя
	Сумма, руб.

	1
	Остаток на начало отчетного периода 
	65882,91

	2
	Поступило за отчетный период
	128 287 549,37

	3
	Выбыло за отчетный период
	128 208 367,81

	4
	Остаток на конец отчетного периода 
	145 064,47


В связи с неоднократными грубыми нарушениями налогового законодательства, по перечислению налогов, сборов и вносов во внебюджетные фонды, предприятие оплачивает пени и штрафы, что свидетельствует об неэффективном управлении финансами.  

По расчетам с подотчетными лицами нарушений и недостатков не выявлено.

Правильность начисления заработной платы проверено сплошным методом за период январь – март 2018 года.

Начисление заработной платы производится на основании Положение об организации заработной платы работников МУП КМР СК «ЖКХ Курского района», штатного расписания, табелей учета рабочего времени и приказов по личному составу.

Штатное расписание предприятия утверждено в количестве 214,5 единиц на сумму 2 267 701,00 рублей. Однако по состоянию на 01.01.2018 года занято всего лишь 96 единиц, следовательно, 118,5 единицы остаются вакантными. 

Система оплаты и стимулирования труда, доплаты и надбавки компенсационного характера (за работу в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни, сверхурочную работу и в других случаях), устанавливаются согласно Отраслевого тарифного соглашения по предприятиям жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края на 2017 - 2019 годы, утвержденного министерством ЖКХ Ставропольского края, Региональным объединением работодателей «Союз коммунальных предприятий Ставропольского края», Ставропольской краевой организацией Общероссийского профессионального союза работников жизнеобеспечения от 07.04.2017г. (далее - Отраслевое тарифное соглашение). В нарушение п. 2.3 Отраслевого тарифного соглашения минимальная месячная тарифная ставка рабочего первого разряда установлена неверно, что повлекло за собой неверное исчисление фонда заработной платы Предприятия.

Условия оплаты труда руководителя муниципального предприятия определены Положением об условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Курского муниципального района Ставропольского края, утвержденного постановлением администрации Курского муниципального района Ставропольского края от 26.01.2017г № 28 (далее - Положение № 28). В нарушение п.5 Положения № 28, директор Предприятия устанавливал самостоятельно и выплачивал выплату стимулирующего характера (ежемесячную премию), в размере 50 % от должностного оклада, за фактически отработанное время. Следовательно, размер неправомерно выплаченной премии составил 53 383,77 рублей.

Проверкой выявлены случаи использования служебного автотранспорта, приобретения и списания ГСМ в выходные и праздничные дни без издания приказов о привлечении работников Предприятия к работе.

Итоги работы Предприятия за период 2016-2017 годы представлены в таблице 4.

Таблица 4, руб.

	Наименование показателя
	2016г
	2017г

	Доходы
	68 902 615,18
	69 335 984,32

	Прочие доходы
	618 043,66
	369 322,74

	Расходы
	65 897 980,43
	66 391 131,53

	Прочие расходы
	1 602 780,59
	1 534 524,58

	Прибыль до налогообложения
	2 019 897,82
	1 779 650,95

	Уплата УСН
	656 181,82
	675 895,95

	Прибыль после налогообложения
	1 363 716,00
	1 103 755,00

	25 %  от прибыли после налогообложения
	340 929,00
	275 939,00

	Чистая прибыль
	1 022 787,00
	827 816,00



В соответствии с постановлением администрации Курского муниципального района Ставропольского края от 21.10.2016г № 632, для Предприятия установлен срок перечисления процента части прибыли –             до 10 апреля года следующего за отчетным.


За 2016 год часть прибыли, в размере 340 929,00 рублей перечислена – 16.05.2017г. За 2017 год часть прибыли, в размере 75 939,00 рублей перечислена – 13.03.2018г. По состоянию на 01.06.2018г. задолженность Предприятия перед местным бюджетом составила 200 000,00 рублей. 

В соответствии с положениями законодательства о контрактной системе РФ, для осуществления функций и полномочий деятельности Заказчика, в силу ч.1 ст.38 Закона № 44-ФЗ, Предприятие создает контрактную службу (приказ Предприятия от 28.12.2016г № 264), в количестве 4 человек. В ходе проверки использована информация сети Интернет - официальный сайт РФ www.zakupki.gov.ru (далее также – официальный сайт).

По данным официального сайта, должностным лицом Предприятия опубликована следующая информация: 

план-график 

на 2018 год, с типом записи в реестре «Структурированный», реестровый номер 201805216000023001003
план закупок 

на 2017 год, с типом записи в реестре «Структурированный», реестровый номер 201705216000023001
на 2018 год, с типом записи в реестре «Структурированный», реестровый номер 201805216000023001.

Документация (извещения) о закупках в проверяемом периоде Предприятием размещена на официальном сайте. В результате поиска на официальном сайте закупки, подлежащие размещению в единой информационной системе, обнаруживаются в открытом и свободном доступе. Таким образом, Предприятием соблюдаются установленные ст.7 Закона № 44-ФЗ принципы открытости и прозрачности в сфере закупок.

По вопросу 2. Выборочная инвентаризация основных средств по состоянию на 01.05.2018г. 

В целях достоверности учета и наличия материальных ценностей была проведена выборочная инвентаризация по объектам основных средств предприятия (транспортные средства), в результате чего выявлены расхождения (сличительная ведомость от 05.06.2018г № 1): 

- трактор ЮМЗ 6002, экскаватор колесный 757384, гос. номер                    52-96 УА 26, балансовой стоимостью 52 836,00 рублей;

- ГАЗ – 3307, грузовой бортовой, гос.номер х981хт26, балансовой стоимость 55 600,00 рублей;

- ВАЗ 21213, гос.номер х675ху26, балансовой стоимостью 45 284,00 рублей. Пояснения бухгалтера и материально-ответственного лица прилагаются.

В ходе проведения контрольного мероприятия также была проведена инвентаризация показаний спидометров (одометров) автомашин, находящихся на балансе Предприятия, в результате чего выявлены расхождения в показания в таких машинах, как ГАЗ 3221, рег.номер х260уа26 – 164974 км; ГАЗ 3307,  рег.номер х739хт26 – 506 км; КАМАЗ 53213, рег.номер х678ху26 – 6383 км; ЗИЛ 433362, рег.номер н666ов26 – 571 км; ВАЗ 2123, рег.номер х251уа26 – 104120 км. Пояснения главного механика Рязанцева Г.А. и акты о технических неисправностях  спидометров (одометров), прилагаются.

9. Возражения или замечания руководителя объекта контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: отсутствуют.
10. Выводы:

1) В нарушение  пункта 3.14 Устава, на Предприятии не создан резервный фонд Устава, размер которого должен составляет не ниже 15% уставного фонда предприятия.
2) В нарушение требований раздела 4 Устава Предприятия, не утверждалась программа деятельности, основные экономические показатели, бухгалтерскую отчетность и отчеты Предприятия, за весь проверяемый период. Также не принимались решения о проведение аудиторских проверок Предприятия.         
3) Согласно реестра имущества муниципальной собственности Курского муниципального района Ставропольского края, за Предприятием закреплено 9 объектов недвижимости на праве хозведения, при этом количество объектов недвижимости, числящихся на балансе Предприятия и Реестра различны. Следует отметить, что на балансе Предприятия числятся такие объекты недвижимого имущества, как:

- здание котельной ТМО, находящееся в государственной собственности (решение совета Курского муниципального района Ставропольского края от 23.11.2012 г. № 14);

- здание котельной д/с «Юный Эколог», здание котельной МОУ СОШ    № 18 с. Уваровское, здание котельной МДОУ № 3 «Ласточка» с. Эдиссия, здание котельной МДОУ № 5 «Дюймовочка» с. Каново, котельная МДОУ № 19 с. Русское – 2, которые, согласно Реестра, закреплены за образовательными учреждения на праве оперативного управления.
Также на балансе Предприятия имеется здание котельной, расположенное по адресу ст-ца Курская, ул. Калинина 226а, которое по данным Росреестра, числится за МКОУ СОШ № 2, с видом права: оперативное управление. При этом, по состоянию на 01.05.2018г, имеется решение Арбитражного суда Ставропольского края от 24.04.2018г № А63-5098/2018, в соответствии с которым данное здание признано за Предприятием на праве хозведения.

Согласно Реестра, за Предприятием числится однокомнатная квартира в жилом доме, расположенного по адресу: ст-ца Курская, пер. Школьный, д. 27 кв. 14. Но данная квартира не отражена в учете Предприятия и в карте учета муниципального имущества Курского муниципального района Ставропольского края, имеющегося у юридического лица, что является нарушением п.4 ст.2 Положения № 51.

Согласно баланса, по состоянию на 01.01.2018г, за Предприятием числится 13 зданий котельных, здание Бани, здание конторы Саночистки, гараж, на которые не оформлено ни право собственности, ни право хозведения.

4) В нарушение требований законодательства РФ, объекты недвижимости, расположенные по адресу: ст-ца Курская, ул. Акулова, д. 62, отражены в учете как один объект «Административное здание».

5) В течение всего проверяемого периода предприятие выдает безпроцентные займы сотрудникам предприятия, при этом в нарушение ст. 224 НК РФ данные займы не облагались налогом на доходы физических лиц, что повлекло недопоступление средств в доход Курского муниципального района Ставропольского края.

6) В связи с неоднократными грубыми нарушениями налогового законодательства, по перечислению налогов, сборов и вносов во внебюджетные фонды, предприятие оплачивает пени и штрафы, что свидетельствует о неэффективном управлении финансами.  

7) Система оплаты и стимулирования труда, доплаты и надбавки компенсационного характера (за работу в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни, сверхурочную работу и в других случаях), устанавливаются согласно Отраслевого тарифного соглашения по предприятиям жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края на 2017 - 2019 годы, утвержденного министерством ЖКХ Ставропольского края, Региональным объединением работодателей «Союз коммунальных предприятий Ставропольского края», Ставропольской краевой организацией Общероссийского профессионального союза работников жизнеобеспечения от 07.04.2017г. (далее - Отраслевое тарифное соглашение). В нарушение п. 2.3 Отраслевого тарифного соглашения минимальная месячная тарифная ставка рабочего первого разряда установлена неверно, что повлекло за собой неверное исчисление фонда заработной платы Предприятия.

8) В нарушение п.5 Положения № 28, директор Предприятия устанавливал самостоятельно и выплачивал выплату стимулирующего характера (ежемесячную премию), в размере 50 % от должностного оклада, за фактически отработанное время. Следовательно, размер неправомерно выплаченной премии составил 53 383,77 рублей.
        
9) выявлены случаи использования служебного автотранспорта, приобретения и списания ГСМ в выходные и праздничные дни без издания приказов о привлечении работников Предприятия к работе.
10) В соответствии с постановлением администрации Курского муниципального района Ставропольского края от 21.10.2016г № 632, для Предприятия установлен срок перечисления процента части прибыли –             до 10 апреля года следующего за отчетным. За 2016 год часть прибыли, в размере 340 929,00 рублей перечислена – 16.05.2017г. За 2017 год часть прибыли, в размере 75 939,00 рублей перечислена – 13.03.2018г. По состоянию на 01.06.2018г. задолженность Предприятия перед местным бюджетом составила 200 000,00 рублей. 

11. Заключение: 

1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия в совет Курского муниципального района Ставропольского края и главе Курского муниципального района Ставропольского края.

2. С целью устранения и недопущения в дальнейшем выявленных в ходе проверки нарушений и недостатков, направить представление директору МУП КМР «ЖКХ Курского района».   

	Приложение:
	1.Акт по результатам контрольного мероприятия «Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МУП Курского муниципального района Ставропольского края «Жилищно-коммунальное хозяйство Курского района» 

за период 2016-2017гг. и истекший период 2018 года».
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